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Λιγότεροι
και Γηραιότεροι
οι εργαζόμενοι
στην Ελλάδα
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Λιγότεροι και
Τα ζητήματα που εγείρονται από

την ανεοτραμένη πυραμίδα του πληθυσμού

των δυτικών κοινωνιών
δημιουργούν

αλυσιδωτές αντιδράσεις
στην αγορά εργασίας την απασχόληση

και το κοινωνικό κράτος Πόσο
ελκυσπκή είναι η ελληνική αγορά εργασίας

ώστε να θέλουν εργοδότες
εργαζόμενοι και επενδυτές να ενταχθούν

στην τυπική εργασία
Πόσο έτοιμοι είμαστε να επιβιώσουμε

και να επιτύχουμε στην νέα
κανονικότητα που σχηματίζεται αλλά
απαιτεί γερές βάσεις ώστε να υπηρετήσει

τις καινούργιες απαιτήσεις
του ανθρώπινου κεφαλαίου Αρκούν
οι συστηματικές προσπάθειες της Κυβέρνησης

ώστε να γίνουμε ελκυστικότεροι

σε εκείνους που ταιριάζουν
στο μεταβαλλόμενο επιχειρηματικό
περιβάλλον της χώρας

Πώς βοηθάει η μεταρρύθμιση στην
ασφάλιση να αντιμετωπιστεί το πρόβλημα

της συνεχώς διευρυνόμενης
ψαλίδας των εισοδημάτων

Θα καταφέρουμε να τηρήσουμε
τις υποσχέσεις μας προς την επόμενη

γενιά ώστε να λάβουν αυτό που
τους αναλογεί όταν θα έρθει η ώρα

Η εισαγωγική τοποθέτηση της Δρ
Βενετίας Κουσία Γενικής Διευθύντριας

του Συμβουλίου Ανταγωστικότη
τας της Ελλάδας έθεσε ξεκάθαρα

Γηραιότεροι
τους προβληματισμούς που επικρατούν

σήμερα όχι μόνο στην Ελλάδα
αλλά γενικότερα διεθνώς στη σημαντική

εκδήλωση που διοργάνωσε
το Συμβούλιο με θέμα Δημογραφικό

Ασφαλιστική Μεταρρύθμιση και
Επενδύσεις

Ο κ Τσακλόγλου παρουσίασε την
μείωση του πληθυσμού μέσω του
κατά κεφαλή γεννήσεων που πέφτει
στο 1 37 ενώ αυξάνεται σημαντικά
το προσδόκιμο επιβίωσης στα 78 έτη
Έχουμε δηλαδή μια πλήρη αναστροφή

της ηλικιακής πυραμίδας και οι
εργαζόμενοι στην Ελλάδα είναι και
θα γίνουν λιγότεροι και γηραιότεροι

Η ασφαλιστική μεταρρύθμιση με
την δημιουργία του νέου Ταμείου Επικουρικής

Κεφαλαιοποιητικής Ασφάλισης
ΤΕΚΑ έχει μακρόπνοο ορίζοντα

προνοητικό χαρακτήρα και στο
επίκεντρό της βρίσκονται οι ανάγκες
της νέας γενιάς Δηλαδή της γενιάς
που έχει μεγαλώσει σε μια δεκαετία
κρίσης στις πλάτες της οποίας έχουν
φορτωθεί δυσανάλογα μεγάλα βάρη

Ο κ Τσακλόγλου τόνισε μεταξύ
άλλων ότι η μεταρρύθμιση έρχεται
να αντιμετωπίσει τέσσερα μείζονος
σημασίας ζητήματα

ι την υπερβολική έκθεση του
ασφαλιστικού μας συστήματος στο
σύνολό του στον λεγόμενο δημο

ι εργαζόμενοι
γραφικό κίνδυνο δηλαδή στο ότι
λόγω της δημογραφικής γήρανσης
του πληθυσμού ολοένα και μικρότερος

αριθμός εργαζομένων καλείται
να πληρώσει για τις συντάξεις ολοένα

και μεγαλύτερου αριθμού συνταξιούχων

ϋ την εξασφάλιση υψηλότερων
επικουρικών συντάξεων για τη νέα
γενιά σε σύγκριση με το σημερινό
σύστημα καθώς η εμπειρία χωρών
με ώριμα κεφαλαιοποιητικά συνταξιοδοτικά

συστήματα δείχνει ότι αυτά
έχουν υψηλότερες αποδόσεις από
διανεμητικά συστήματα όπως το υφιστάμενο

ίϋ τη συνδρομή του ασφαλιστικού
μας συστήματος στην αναπτυξιακή
διαδικασία της χώρας καθώς σημαντικό

μέρος των εισφορών θα επενδύονται

στην ελληνική δικονομία και
ίν την αποκατάσταση της εμπιστοσύνης

των νέων στο σύστημα κοινωνικής

ασφάλισης καθώς με τη δημιουργία

ατομικών λογαριασμών και
κουλτούρας διαφάνειας μειώνονται
τα κίνητρα από πλευράς εργαζομένου

για μαύρη-αδήλωτη εργασία
Ο κ Λιαργκόβας τόνισε πως η λέξη

κλειδί είναι η μεταρρύθμιση Στο
συνταξιοδοτικό αυτή τη στιγμή αλλά
είναι επιβεβλημένη η μεταρρύθμιση

και σε άλλους χώρους ώστε να

στην Ελλάδα
δοθούν λύσεις όπως η αύξηση της
παραγωγικότητας

Την αύξηση παραγωγικότητας
υποστήριξε και ο κ Ιωάννου προτείνοντας

μια αναδιάρθρωση των
αμοιβών προς τα πάνω και μια παράλληλη

κοινωνική πολιτική που θα
περιλαμβάνει παροχές όπως την βρεφονηπιακή

κάλυψη
Η Δρ Μέξη επεσήμανε την ανάγκη

για αλλαγή φιλοσοφίας στις πολιτικές

σε κάθε επίπεδο εφόσον είναι
σαφής η αλληλοεπίδραση τους πλέον

υποστηρίζοντας ότι η αυτοματοποίηση

που συντελείται σήμερα
μειώνει το εργατικό δυναμικό αλλά
ταυτόχρονα το διαφοροποιεί Κάτι το
οποίο επιβάλλει την επανατοποθέτηση

της παιδείας και της επαγγελματικής

κατάρτισης Ο κ Γκόγκος
αναφέρθηκε στον ιδιωτικό τομέα και
στο ρόλο που οφείλει να παίξει στη
συγκεκριμένη συγκυρία αποφορτίζοντας

το διανεμητικό σύστημα
Συμπερασματικά όλοι οι συμμετέχοντες

κατέληξαν ότι το δημογραφικό
το ασφαλιστικό και το συνταξιοδοτικό
έχουν ένα κοινό σημείο είναι όλα

σοβαρά προβλήματα που απαιτούν
την ευρηματικότητα των διαμορφωτών

πολιτικής και όλων των συμμετεχόντων

στην αγορά εργασίας
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Εκτιμάται
ότι η τιμή του

πετρελαίου
στην Αθήνα

θα ξεκινήσει
στο 1,13-1,15

ευρώ ιο λίτρο
Πότε ανοίγει
η πλατφόρμα

για το επίδομα

Ακριβότερο έως και 45 το πετρέλαιο θ
ΤΗΣ ΜΑΡΙΑΣ ΒΟΥΡΓΑΝΑ

Με τιμές που ίσως ξεπεράσουν

ακόμα και το 1,15
ευρώ το λίτρο στα αστικά

κέντρα και το 1,20 ευρώ στα νησιά
κάνει πρεμιέρα σήμερα το πετρέλαιο
θέρμανσης Το πετρέλαιο θα πωλείται
ακριβότερα ακόμα και έως και 45
σε σχέση με τον περσινό Οκτώβριο
βάζοντας φωτιά στους οικογενειακούς

προϋπολογισμούς Παράγοντες
της αγοράς εκτιμούν ότι η τιμή

διάθεσης του πετρελαίου στην Αθήνα
θα ξεκινήσει στο 1,13-1,15 ευρώ το
λίτρο από 0,798 ευρώ πέρυσι ενώ δεν
αποκλείουν περαιτέρω αυξήσεις το
επόμενο διάστημα ανάλογα με την
πορεία της διεθνούς τιμής του Brent
το οποίο χθες βρέθηκε γύρω από τα
84 δολάρια μια τιμή αυξημένη κατά
55 σε σχέση με την αρχή της χρονιάς

Οι υψηλές τιμές του φυσικού αερίου
έχουν ωθήσει τους καταναλωτές σε
αναγκαστική στροφή στο πετρέλαιο
Οπως αναφέρουν από την αγορά το

παιχνίδι θα κριθεί από τον καιρό ενώ
τα περισσότερα νοικοκυριά εκτιμάται
ότι θα αφήσουν για αργότερα την αγορά

πετρελαίου και συγκεκριμένα όταν
θα πλησιάζει η ώρα της χορήγησης
του επιδόματος θέρμανσης το οποίο
φέτος θα είναι αυξημένο έως και 68
σε σχέση με πέρυσι

Η πλατφόρμα ηινΘέρμανση της ΑΑ
ΔΕ για την υποβολή των αιτήσεων από
τους δικαιούχους αναμένεται να ανοίξει

εντός του Νοεμβρίου Φέτος πάνω
από 1 εκατ νοικοκυριά με χαμηλά και

ερμανσης
μεσαία εισοδήματα θα λάβουν επίδομα
θέρμανσης από 100 έως 750 ευρώ Το
κονδύλι του επιδόματος για τη σεζόν
202 1 2022 θα ανέλθει συνολικά σε 1 68
εκατ ευρώ από 84 εκατ ευρώ πέρυσι
και δικαιούχοι είναι

Αγαμοι φορολογούμενοι ή έγγαμοι
σε κατάσταση χηρείας ή εν διαστάσει

οι οποίοι κατά το προηγούμενο
έτος είχαν ετήσιο συνολικό εισόδημα
μέχρι 14.000 ευρώ και κατείχαν την
1 η Ιανουαρίου του τρέχοντος έτους
κτίσματα και εντός σχεδίου πόλεως

οικόπεδα συνολικής αντικειμενικής
αξίας μέχρι 180.000 ευρώ

Εγγαμοι και συνάψαντες σύμφωνα
συμβίωσης φορολογούμενοι οι οποίοι
το προηγούμενο έτος είχαν ετήσιο
συνολικό οικογενειακό εισόδημα
μέχρι 20.000 ευρώ και την 1η Ιανουαρίου

του τρέχοντος έτους κατείχαν
κτίσματα και εντός σχεδίου πόλεως
οικόπεδα αντικειμενικής αξίας μέχρι
300.000 ευρώ Τα όρια προσαυξάνονται

για κάθε εξαρτώμενο τέκνο κατά
3.000 ευρώ
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Οι εργαζόμενοιλιγ(κπει3ουνκαιγερνουν
Συζήτηση για την ασφαλιστική μεταρρύθμιση και τις επενδύσεις

Οι εργαζόμενοι στην Ελλάδα
θα γίνονται λιγότεροι ενώ

την ίδια στιγμή θα αυξάνεται η
ηλικία τους Το τεράστιο δημογραφικό

πρόβλημα ανέδειξε η
συζήτηση που διοργάνωσε το
Συμβούλιο Ανταγωνιστικότητας
της Ελλάδας με επίκεντρο την
ασφαλιστική μεταρρύθμιση και
ης επενδύσεις Παραυσία και του
υφυπουργού Εργασίας Πάνου
Τσακλόγλου επισημάνθηκε ο κίνδυνος

να επέλθει πληρης αντιστροφή

της ηλικιακής πυραμίδας

λόγω της μείωσης του πληθυσμού

μέσω των κατά κεφαλην
γεννήσεων στην Ελλάδα Η πτώση

είναι πιθανό να φτάσει στο
1,37 κάτι που σημαίνει ότι για
κάθε συνταξιούχο θα αντιστοιχεί
κάτι παραπάνω από ένας εργαζόμενος

Την ίδια στιγμή το προσδόκιμο

ζωής θα ανέλθει στα 78

έτη Τα στοιχεία αυτά δείχνουν
ότι ήταν απαραίτητη κατά τον κ
Τσακλόγλου η μεταρρύθμιση
που ψηφίστηκε πριν από λίγους
μήνες και αφορά την επικουρική

ασφάλιση Οπως τόνισε ο υφυ
πουργός Εργασίας η ασφαλιστική

μεταρρύθμιση με τη δημιουργία

του νέου Ταμείου Επικουρικής

Κεφαλαιοποιητικής
Ασφάλισης ΤΕΚΑ έχει μακρόπνοο

ορίζοντα προνοητικό χαρακτήρα

και στο επίκεντρο της
βρίσκονται οι ανάγκες της νέας
γενιάς Δηλαδή της γενιάς που
έχει μεγαλώσει σε μια δεκαετία
κρίσης

0 κ Τσακλόγλου αναφέρθηκε
και στα τέσσερα ζητήματα που

καλείται να αντιμετωπίσει η
μεταρρύθμιση

Αυτά είναι τα εξής
i Η υπερβολική έκθεση του ασφαλιστικού

σηστήματος στο σύνο¬

λο του στον λεγόμενο δημογραφικό
κίνδυνο

ii Η εξασφάλιση υψηλότερων
επικουρικών συντάξεων για τη
νέα γενιά σε σύγκριση με το σημερινό

σύστημα
iii Η συνδρομή του ασφαλιστικού

συστήματος στην αναπτυξιακή

διαδικασία της χώρας
iv Η αποκατάσταση της εμπι
στοούνης τωννέων στο σύστημα
κοινωνικής ασφάλισης

Στη σηζήτηση σημμετείχε και
ο Παναγιώτης Λιαργκόβας πρόεδρος

του ΑΣ επιοτημονικός διευθυντής

ΚΕΠΕ ο οποίος επέμεινε

ότι η λέξη κλειδί είναι η
μεταρρύθμιση ειδικά για την
αύξηση της παραγωγικότητας
Στο ίδιο μήκος κύματος ήτανκαι
η τοποθέτηση του κ Χρήστου
Ιωάννου διευθυντή τομέα Απασχόλησης

και Αγοράς Εργασίας

ΣΕΒ ο οποίος πρότεινε για να
επέλθει αύξηση της παραγωγικότητας

μια αναδιάρθρωση των
αμοιβών προς τα πάνω

Οι παριστάμενοι στη σηζήτηση

σημφώνησαν ότι πρέπει να
υπάρξει αλλαγή στη φιλοσοφία
των αποφάσεων που λαμβάνει η
Πολιτεία γιανα διορθωθούν χρόνιες

παθογένειες
Στη σηζήτηση σημμετείχαν

ακόμα ο ΣίμοςΑναστασόπουλος
πρόεδρος Συμβουλίου Ανταγωνιστικότητας

της Ελλάδας ο Μιλτιάδης

Νεκτάριος καθηγητής της
Ασφαλιστικής Επιστύμης στο Πανεπιστήμιο

Πειραιώς η δρ Μα
ρίλη Μέξη International Labor
Organization 10 ο Λάμπρας
Γκόγκος Partner ΕΥ και η δρ Βενετία

Κουσία γενική διευθύντρια
Συμβουλίου Ανταγωνιστικότητας
της Ελλάδας SID-.womh
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Σε πλήρη ισχύ
η υποχρέωση
για 30%
^δαπάνες
Εισοδήματα 2021
Την υποχρέωση να καλύψουν
το 30% των φετινών ατομικών
πραγματικών εισοδημάτων τους
με -^πληρωμές δαπανών για αγορές 

αγαθών και λήψη υπηρεσιών
έχουν εκατομμύρια φορολογούμενοι 

που φέτος απέκτησαν εισοδήματα 

από μισθούς, συντάξεις, 

επιχειρηματικές δραστηριότητες 

και εκμετάλλευση ακινήτων, 

σελ. 7
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Η ΝΑΥΤΈΜΠΟΡΙΚΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ 7
Παρασκευή 1 5 Οκτωβρίου 202 1

Επανέρχονται
οιe-δαπάνες στο 30
του εισοδήματος
Τι θα ισχύει για τα εισοδήματα του 2021

Του Γιώργου Παλαιτσάκη
gpalaitsakis@naftemporiki.gr

Την
υποχρέωση να καλύψουν

το 30 των φετινών
ατομικών πραγματικών

εισοδημάτων τους με ηλεκτρονικές

πληρωμές δαπανών για
αγορές αγαθών και ληψη υπηρεσιών

έχουν εκατομμύρια φορολογούμενοι

που κατά τη διάρκεια

του τρέχοντος έτους απέκτησαν

εισοδήματα από
μισθούς

συντάξεις επιχειρηματικές
δραστηριότητες και εκμετάλλευση

ακινήτων Αν δεν
το πράξουν θα κληθούν να κα
ταβάλουν το 2022 με τα εκκαθαριστικά

των δηλώσεων φόρου

εισοδήματος για το 202 l
επιπλέον φόρο ίσο με το 22
της ακάλυπτης διαφοράς

Π χ εάν ένας φορολογούμενος
του οποίου το ετήσιο εισόδημα

έτους 2021 ανέρχεται
σε 30.000 ευρώ πραγματοποιήσει

ολόκληρο το 2021 ηλεκτρονικές

πληρωμές δαπανών
συνολικού ύψους 6.000 ευρώ
οι οποίες αντιστοιχούν στο 20
του ετήσιου εισοδήματος του
θα κληθεί να πληρώσει επιπλέον

φόρο 22 επί του ακάλυπτου

10 του ετήσιου εισοδήματος

του δηλαδή ένα ποσό

της τάξεως των 660 ευρώ
22 Χ 10 Χ 30.000 ευρώ Θα
πληρώσει δηλαδή φόρο 22
επί της διαφοράς μεταξύ του
20 του εισοδήματος του to
οποίο κάλυψε και του 30 το
οποίο έπρεπε να έχει καλύψει

Η υποχρέωση κάλυψης ποσοστού

30 του ετήσιου πραγματικού

εισοδήματος με ηλεκτρονικές

πληρωμές δαπανών
μέσω πιστωτικών ή χρεωστικών

ή προπληρωμένων καρτών
ή μέσω e-banking νομοθετήθηκε

το 2019 και τροποποιήθηκε

προσωρινά για το
φορολογικό

έτος 2020 προκειμένου
να εξαιρεθούν πληρως όσοι

φορολογούμενοι επληγησαν οικονομικά

από mv επιδημία ιου
κορονοϊού κατά τη διάρκεια του
προηγούμενου έτους αλλά και
να επιβαρυνθούν με ποινή

μικρότερη

του 22 οι υπόλοιποι
μη εξαιρεθέντες που δεν κατάφεραν

να καλύψουν το 30
Στο τρέχον φορολογικό έτος

όμως επανήλθε κανονικά σε

πλήρη ισχύ Ως εκ τούτου οι
φορολογούμενοι που έχουν αυτή

mv υποχρέωση θα πρέπει
να φροντίσουν να καλύψουν
έως τις 31-12-2021 τα ποσά που

απομένουν μέχρι οι ηλεκτρονικά

εξοφληθείσες δαπάνες
τους για αγορές αγαθών και ληψη

υπηρεσιών να φθάσουν το
30 επί των εκτιμώμενων ποσών

ετήσιου εισοδήματος για το
2021

Εξαίρεση από τον κανόνα
του 30 ισχύει για ορισμένες ειδικές

περιπτώσεις φορολογουμένων

που είναι υπερχρεωμένοι

Οι φορολογούμενοι αυτοί

θα πρέπει να καλύψουν μικρότερα

ποσοστά της τάξεως
του 20 ή και χαμηλότερα

Για φορολογούμενους που
ανήκουν σε ορισμένες ευπαθείς

κοινωνικές ομάδες όπως
οι ηλικιωμένοι οι ανάπηροι και
μακροχρονίως νοσηλευόμενοι
καθώς και για ορισμένες άλλες
ομάδες πολιτών ισχύει πλήρης
εξαίρεση από την υποχρέωση
εξόφλησης δαπανών συνολικού

ύψους 30 του ετήσιου εισοδήματος

με κάρτες ή άλλα
ηλεκτρονικά μέσα πληρωμής

Για τις περιπτώσεις των φο
ρολογουμένων αυτών δεν ισχύει
καν η υποχρέωση συλλογής
και διακράτησης αποδείξεων
λιανικών συναλλαγών αξίας έως
30 του ετήσιου εισοδήματος

Αναλυτικά οι διατάξεις της
παραγράφου 6 του άρθρου 15
του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος

ν 4172/2013 που
επανέρχονται από το φορολο
γικό έτος 2021 σε κανονική ισχύ
μετά τις έκτακτες εξαιρέσεις

Οι φορολογούμενα
που δεν θα καλύψουν
το 30 του εισοδήματος
τους με e-αποδείξεις
θα κληθούν
να καταβάλουν το 2022
με τα εκκαθαριστικά
των δηλώσεων φόρου
εισοδήματος για το 202 1

επιπλέον φόρο ίσο
με το 22
της ακάλυπτης
διαφοράς

και τροποποιήσεις επι το ευνοϊκότερο

που έγιναν ειδικά για
το φορολογικό έτος 2020 λόγω
των οικονομικών επιπτώσεων
της επιδημίας του κορονοϊού
προβλέπουν τα εξής

ΙΚάθε
φορολογούμενος που

είναι μισθωτός συνταξιούχος
κατά κύριο επάγγελμα αγρότης

ή αυτοαπασχολούμενος καθώς

και κάθε φορολογούμενος
με εισοδήματα από ενοίκια ακινήτων

πρέπει να έχει προγμα
τοποιήσει έως το τέλος του

τρέχοντος

έτους δαπάνες για αγορές

αγαθών και παροχή υπηρεσιών

συνολικού ύψους ίσου
με ποσοστό 30 του ετήσιου
ατομικού πραγματικού εισοδήματος

του Οι δαπάνες αυτές
για να αναγνωριστούν θα πρέπει
να εξοφληθούν με πιστωτικές
ή χρεωστικές κάρτες ή με άλλα
ηλεκτρονικά μέσα πληρωμής
προπληρωμένες κάρτες πληρωμές

μέσω e-banking κ.λπ
και να έχουν εκδοθεί γι αυτές
και οι σχετικές αποδείξεις λιανικών

συναλλαγών Στο εισόδημα

που λαμβάνεται υπόψη
για τον υπολογισμό του 30 δεν
περιλαμβάνεται η ειδική εισφορά

αλληλεγγύης για όσους
εξακολουθούν να την πληρώνουν

δηλαδή για τους δημοσίους
υπαλλήλους τους δημοσίους

λειτουργούς στρατιωτικούς
αστυνομικούς λιμενικούς πυροσβέστες

δικαστικούς ιατρούς
του ΕΣΥ πανεπιστημιακούς
κ.λη και τους συνταξιούχους
εφόσον έχουν ετήσιο εισόδημα
άνω των 12.000 ευρώ

2 Το ανώτατο όριο του ποσού
των δαπανών που πρέπει να

έχουν εξοφληθεί έως το τέλος
του τρέχοντος έτους με ηλεκτρονικά

μέσα πληρωμής ανέρχεται

σε 20.000 ευρώ

3 Από την υποχρέωση να
έχουν καλύψει το ποσοστό

30 του ετήσιου πραγματικού
εισοδήματος με δαπάνες για
αγορές αγαθών και παροχή υπηρεσιών

εξοφληθείσες με ηλεκτρονικά

μέσα πληρωμής εξαιρούνται

όσοι φορολογούμενοι
θα έχουν πραγματοποιήσει εντός

του 2021 δαπάνες για πληρωμές

φόρου εισοδήματος φυ

Η υποχρέωση κάλυψης ποσοστού 30 του ετήσιου πραγματικού
εισοδήματος με ηλεκτρονικές πληρωμές δαπανών μέσω
πιστωτικών ή χρεωστικών ή προπληρωμένων καρτών ή μέσω e
banking νομοθετήθηκε το 2019

σικών προσώπων και ΕΝΦΙΑ
για τοκοχρεωλυτικές δόσεις δανείων

και για ενοίκια οι οποίες
υπερβαίνουν αθροιστικά το 60
του ετήσιου πραγματικού εισοδήματος

Οι φορολογούμενοι
αυτοί πρέπει να καλύψουν

ποσοστό 20 του ετήσιου προγ
ματικού εισοδήματος με δαπάνες

για αγορές αγαθών και παροχή

υπηρεσιών εξοφληθείσες
με ηλεκτρονικά μέσα πληρωμής

Προϋπόθεση όμως για να
ισχύσει αυτό το μειωμένο ποσοστό

είναι οι δαπάνες για φόρους

δάνεια και ενοίκια να
έχουν εξοφληθεί με ηλεκτρονικά

μέσα πληρωμής

4Σε κάθε φορολογούμενο του
οποίου έχει κατασχεθεί

τραπεζικός

λογαριασμός το απαιτούμενο

όριο δαπανών περιορίζεται

κατ ανώτατο όριο στις
5.000 ευρώ

5 Σε κάθε περίπτωση φορολογουμένου

ο οποίος δεν θα
καταφέρει να πραγματοποιήσει
το απαιτούμενο συνολικό ποσό
ηλεκτρονικών πληρωμών δαπανών

το ακάλυπτο ποσό θα
φορολογηθεί με 22 το 2022
όταν θα γίνει η εκκαθάριση της
φορολογικής δήλωσης για τα
εισοδήματα του 2021 Πχ σε
περίπτωση που το ετήσιο ατομικό

εισόδημα ανέρχεται σε
10.000 ευρώ το απαιτούμενο
ποσό δαπανών έτους 2021 ανέρχεται

σε 3.000 ευρώ 30 των
10.000 ευρώ Αν ο φορολογούμενος

που έχει αυτό το εισό¬

δημα πραγματοποιήσει σηνο
λικό ποσό ηλεκτρανικών πληρωμών

δαπανών 1 000 ευρώ τότε

θα χρεωθεί με επιπλέον φόρο
22 επί της ακάλυπτης διαφοράς

των 2.000 ευρώ δηλαδή
θα κληθεί να καταβάλει επιπλέον

φόρο 440 ευρώ 2.000 ευρώ

Χ 22

6 Στις δαπάνες που λαμβάνονται

υπόψη για την κάλυψη

ποσοστού έως 30 του
ετήσιου πραγματικού εισοδήματος

περιλαμβάνονται τα περισσότερα

από τα καθημερινά
μηνιαία και ετήσια έξοδα κάθε
νοικοκυριού όπως οι δαπάνες
για αγορές τροφίμων ποτών
ρούχων παπουτσιών κλινο
σκεπασμάτων χαρτικών ειδών
τσιγάρων ειδών υγιεινής και
καθαριότητος για αγορές ηλεκτρικών

ηλεκτρονικών συσκευών

επίπλων και άλλων
διαρκών ειδών οικιακής χρήσης

οι δαπάνες για παντός είδους

υπηρεσίες επισκευών καθώς

και τα έξοδα για πληρωμές
λογαριασμών ΔΕΚΟ και κοινοχρήστων

για δίδακτρα ιατρικές

επισκέψεις ιατρικές εξετάσεις

νοσήλια και ασφάλιστρα
Εξαιρούνται οι πληρωμές για
ενοίκια δάνεια φόρους και τέλη

υπέρ του Δημοσίου καθώς
και οι δαπάνες για αγορές ακινήτων

αυτοκινήτων δικύκλων
πλην ποδηλάτων σκαφών αεροπλάνων

αεροσκαφών αποταμιευτικών

και επενδυτικών
προϊόντων μετοχών ομολόγων
κλπ

Ποιοι
ανήκουν
σης πλήρεις
εξαιρέσεις
Τ Από την υποχρέωση
να καλύψουν το 30 του
ετήσιου πραγματικού εισοδήματος

με δαπάνες
αγοράς αγαθών και παροχής

υπηρεσιών εξοφληθείσες

με ηλεκτρονικά
μέσα πληρωμής εξαιρούνται

πλήρως
α Φορολογούμενοι 70
ετών κατ άνω
β Άτομα με ποσοστό αναπηρίας

80 και άνω
γ Φορολογούμενοι που
βρίσκονταισε δικαστική
συμπαράσταση
δ Φορολογικοί κάτοικοι
της Ε.Ε ή του I ΟΧ που
υποχρεούνται σε υποβολή

δήλωσης στην Ελλάδα

ε Δημόσιοι λειτουργοί
και δημόσιοι υπάλληλοι
που υπηρετούν στην αλλοδαπή

καθώς και
φορολογικοί

κάτοικοι Ελλάδας

που διαβιούν ή
εργάζονται

στηναλλοδαπή
στ Ανήλικοι που υποχρεούνται

σε υποβολή
δήλωσης φορολογίας εισοδήματος

ζ Οι υπηρετούντες την
υποχρεωτική στρατιωτική

τους θητεία
η Φορολογούμενοι που
κατοικούνμόνιμασε χωριά

με πληθυσμό έως 500
κατοίκους και σε νησιά
με πληθυσμό κάτω των
3.100 κατοίκων σύμφωνα

με την τελευταία απογραφή

εκτός αν πρόκειται
για τουριστικούς τόπους

θ Οι φορολογούμενοι
που είναι δικαιούχοι Kot
νωνιχού Εισοδήματος Αλληλεγγύης

ΚΕΑ
ι Οιφορολογούμενοι που
βρίσκονται σε κατάσταση

μακροχρόνιας νοσηλείας

πέραντων6 μηνών
ια Όσοι διαμένουνσε οίκο

ευγηρίας και σε ψυχιατρικό

κατάστημα
ιβ Οι φυλακισμένοι
Κάθε φορολογούμενος
που υπάγεταιοε μία ή περισσότερες

από τις παραπάνω

12 περιπτώσεις
εξαιρέσεων δενοφείλει

καννα συγκεντρώσει και
να διαφυλάξει χάρτινες
αποδείξεις δαπανώναξίας
30 του συνολικού ετήσιου

πραγματικού εισοδήματος

SID.14709J03
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ΑΠΟΑΕΙΙΕΙΣ
ΤΙ ΙΣΧΥΕΙ
ΦΕΤΟΣ
ΤΙ ΑΑΑΑΖΕΙ
ΤΟ 2022

77 ΗΜΕΡΕΣ
ΠΡΟΘΕΣΜΙΑ

ΓΙΑ ΝΑ
ΚΑΛΥΦΘΕΙ ΜΕ

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΕΣ
ΔΑΠΑΝΕΣ ΤΟ 30
ΤΟΥ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ

► ΣΕΛΙΔΕΣ 24-25

ΓΙΑ ΜΙΣΘΩΤΟΥΣ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΟΥΣ

ΑΓΡΟΤΕΣ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΕΣ

• Τα έξοδα και οι αγορές που
προσμετρώνται Ποιοι απαλλάσσονται
• Πρόσθετη έκπτωση φόρου από τη
νέα χρονιά με αποδείξεις από
22 επαγγελματικούς κλάδους
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24 ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ
ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 15 ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 2021

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ
ΤΑ ΚΙΝΗΤΡΑ ΤΗΣ ΕΦΟΡΙΑΣ ΓΙΑ ΤΙΣ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΕΣ ΠΛΗΡΩΜΕΣ ΔΑΠΑΝΩΝ

Τι ισχύει φέτοε για τη
συλλογή e-αποδείξεων
Εκατομμύρια

φορολογούμενοι που κατά
τη διάρκεια του τρέχοντος έτους απέκτησαν

εισοδήματα από μισθούς συντάξεις
επιχειρηματικές δραστηριότητες και εκμετάλλευση

ακινήτων πρέπει μέχρι τις 31-12-2021
να έχουν εξοφλήσει με ηλεκτρονικά μέσα πληρωμής

δηλαδή με τραπεζικές κάρτες ή μέσω
e-banking δαπάνες για αγορές αγαθών και
παροχή υπηρεσιών συνολικού ύψους ίσου με
το 30 των ετήσιων εισοδημάτων τους για το
τρέχον έτος Θα πρέπει λοιπόν να φροντίσουν
να καλύψουν έως τις 31-12-2021 τα ποσά
που απομένουν μέχρι οι ηλεκτρονικά εξοφλη
θείσες δαπάνες τους για αγορές αγαθών και
λήψη υπηρεσιών να φθάσουν το 30 επί των
εκτιμώμενων ποσών ετήσιου εισοδήματος για
το 2021

Σε περίπτωση που δεν καλύψουν το 30 του
φετινού ετήσιου εισοδήματος με ηλεκτρονικές
πληρωμές δαπανών θα κληθούν να καταβάλουν
το 2022 με τα εκκαθαριστικά των δηλώσεων
φόρου εισοδήματος για το 2021 επιπλέον φόρο
ίσο με το 22 της ακάλυπτης διαφοράς Π.χ
εάν ένας φορολογούμενος του οποίου το ετήσιο

εισόδημα έτους 2021 ανέρχεται σε 30.000
ευρώ πραγματοποιήσει ολόκληρο το 2021 ηλεκτρονικές

πληρωμές δαπανών συνολικού ύψους
6.000 ευρώ οι οποίες αντιστοιχούν στο 20
του ετήσιου εισοδήματος του θα κληθεί να πληρώσει

επιπλέον φόρο 22 επί του ακάλυπτου
1 0 του ετήσιου εισοδήματος του δηλαδή ένα
ποσό της τάξεως των 660 ευρώ 22 χ 1 0 χ
30.000 ευρώ Θα πληρώσει δηλαδή φόρο 22
επί της διαφοράς μεταξύ του 20 του εισοδήματος

του το οποίο κάλυψε και του 30 το
οποίο έπρεπε να έχει καλύψει

Η υποχρέωση κάλυψης ποσοστού 30 του
ετήσιου πραγματικού εισοδήματος με ηλεκτρονικές

πληρωμές δαπανών η οποία νομοθετήθηκε
το 201 9 και τροποποιήθηκε προσωρινά

για το φορολογικό έτος 2020 προκειμένου
να εξαιρεθούν πλήρως όσοι φορολογούμενοι
επλήγησαν οικονομικά από την επιδημία του
κορονοϊού κατά τη διάρκεια του προηγουμένου
έτους αλλά και να επιβαρυνθούν με ποινή

μικρότερη

του 22 οι υπόλοιποι μη εξαιρεθέντες
που δεν κατάφεραν να καλύψουν το 30 επανήλθε

κανονικά σε πλήρη ισχύ κατά το φορολογικό

έτος 2021 Εξαίρεση από τον κανόνα του
30 ισχύει για ορισμένες ειδικές περιπτώσεις
φορολογουμένων που είναι υπερχρεωμένοι Οι
φορολογούμενοι αυτοί θα πρέπει να καλύψουν
μικρότερα ποσοστά της τάξεως του 20 ή και
χαμηλότερα Για φορολογουμένους που ανή

D ΓΙΩΡΓΟΣ ΠΑΛΑΙΤΣΑΚΗΣ
gpalaitsakis@e-typos.com

κουν σε ορισμένες ευπαθείς κοινωνικές ομάδες
όπως οι ηλικιωμένοι οι ανάπηροι και μακροχρονίως

νοσηλευόμενοι καθώς και για ορισμένες
άλλες ομάδες πολιτών ισχύει πλήρης εξαίρεση
από την υποχρέωση εξόφλησης δαπανών συνολικού

ύψους 30 του ετήσιου εισοδήματος
με κάρτες ή άλλα ηλεκτρονικά μέσα πληρωμής
Για τις περιπτώσεις των φορολογουμένων αυτών

δεν ισχύει καν η υποχρέωση συλλογής και
διακράτησης αποδείξεων λιανικών συναλλαγών
αξίας έως 30 του ετήσιου εισοδήματος

Αναλυτικά οι διατάξεις της παραγράφου 6
του άρθρου 1 5 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος

Ν 41 72/201 3 που επανέρχονται
από το φορολογικό έτος 2021 σε κανονική ισχύ

μετά τις έκτακτες εξαιρέσεις και τροποποιήσεις
επί το ευνοϊκότερον που έγιναν ειδικά για το
φορολογικό έτος 2020 λόγω των οικονομικών

ΕΠΙΒΑΡΥΝΣΗ

Οσοι δεν καλύψουν ίο 30
του φετινού ετήσιου εισοδήμακ

με nfiEKipoviKÉs nflnpoopÉs δαπανών
θα κληθούν να καταβάλουν το 2022

επιπλέον φόρο ίσο με το 22
ois ακάλυπτα διαφορά

επιπτώσεων της επιδημίας του κορονοϊού προβλέπουν

τα εξής

ΙΚάθε
φορολογούμενος που είναι μισθωτός

συνταξιούχος κατά κύριο επάγγελμα αγρότης
ή αυτοαπασχολούμενος καθώς και κάθε

φορολογούμενος με εισοδήματα από ενοίκια
ακινήτων πρέπει να έχει πραγματοποιήσει έως
το τέλος του τρέχοντος έτους δαπάνες για
αγορές αγαθών και παροχή υπηρεσιών συνολικού

ύψους ίσου με ποσουτό 30 του ετήσιου
ατομικού πραγματικού εισοδήματος του Οι δαπάνες

αυτές για να αναγνωριστούν θα πρέπει
να εξοφληθούν με πιστωτικές ή χρεωστικές
κάρτες ή με άλλα ηλεκτρονικά μέσα πληρωμής

προπληρωμένες κάρτες πληρωμές μέσω
e-banking κ.λπ και να έχουν εκδοθεί γι αυτές
και οι σχετικές αποδείξεις λιανικών συναλλαγών

Στο εισόδημα που λαμβάνεται υπ όψιν
για τον υπολογισμό του 30 δεν περιλαμβάνεται

η ειδική εισφορά αλληλεγγύης για όσους
εξακολουθούν να την πληρώνουν δηλαδή για

τους δημοσίους υπαλλήλους τους δημοσίους
λειτουργούς στρατιωτικούς αστυνομικούς
λιμενικούς πυροσβέστες δικαστικούς ιατρούς
του ΕΣΥ πανεπιστημιακούς κ,λπ και τους συνταξιούχους

εφόσον έχουν ετήσιο εισόδημα
άνω των 1 2.000 ευρώ

2 Το ανώτατο όριο του ποσού των δαπανών
που πρέπει να έχουν εξοφληθεί έως το τέλος

του τρέχοντος έτους με ηλεκτρονικά μέσα
πληρωμής ανέρχεται σε 20.000 ευρώ

3 Από την υποχρέωση να έχουν καλύψει το
ποσοστό 30 του ετήσιου πραγματικού

εισοδήματος με δαπάνες για αγορές αγαθών
και παροχή υπηρεσιών εξοφληθείσες με ηλεκτρονικά

μέσα πληρωμής εξαιρούνται όσοι
φορολογούμενοι θα έχουν πραγματοποιήσει
εντός του 2021 δαπάνες για πληρωμές φόρου
εισοδήματος φυσικών προσώπων και ΕΝΦΙΑ
για τοκοχρεολυτικές δόσεις δανείων και για
ενοίκια οι οποίες υπερβαίνουν αθροιστικά το
60 του ετήσιου πραγματικού εισοδήματος
Οι φορολογούμενοι αυτοί πρέπει να καλύψουν
ποσοστό 20 του ετήσιου πραγματικού εισοδήματος

με δαπάνες για αγορές αγαθών και
παροχή υπηρεσιών εξοφληθείσες με ηλεκτρονικά

μέσα πληρωμής Προϋπόθεση όμως για
να ισχύσει αυτό το μειωμένο ποσοστό είναι
οι δαπάνες για φόρους δάνεια και ενοίκια να
έχουν εξοφληθεί με ηλεκτρονικά μέσα πληρωμής

4Σε κάθε φορολογούμενο του οποίου έχει
κατασχεθεί τραπεζικός λογαριασμός το

απαιτούμενο όριο δαπανών περιορίζεται κατ
ανώτατο όριο στις 5.000 ευρώ

5 Σε κάθε περίπτωση φορολογουμένου ο

οποίος δεν θα καταφέρει να πραγματοποιήσει
το απαιτούμενο συνολικό ποσό ηλεκτρονικών

πληρωμών δαπανών το ακάλυπτο

ποσό θα φορολογηθεί με 22 το 2022
όταν θα γίνει η εκκαθάριση της φορολογικής
δήλωσης για τα εισοδήματα του 2021 Π.χ
σε περίπτωση που το ετήσιο ατομικό εισόδημα

ανέρχεται σε 1 0.000 ευρώ το απαιτούμενο
ποσό δαπανών έτους 2021 ανέρχεται σε

3.000 ευρώ 30 των 1 0.000 ευρώ Αν ο

φορολογούμενος που έχει αυτό το εισόδημα
πραγματοποιήσει συνολικό ποσό ηλεκτρονικών

πληρωμών δαπανών 1 000 ευρώ τότε
θα χρεωθεί με επιπλέον φόρο 22 επί της
ακάλυπτης διαφοράς των 2.000 ευρώ δη¬

λαδή θα κληθεί να καταβάλει επιπλέον φόρο
440 ευρώ 2.000 ευρώ χ 22

6Στις δαπάνες που λαμβάνονται υπ όψιν για
την κάλυψη ποσοστού έως 30 του ετήσιου

πραγματικού εισοδήματος περιλαμβάνονται τα
περισσότερα από τα καθημερινά μηνιαία και
ετήσια έξοδα κάθε νοικοκυριού όπως οι δαπάνες

για αγορές τροφίμων ποτών ρούχων παπουτσιών

κλινοσκεπασμάτων χαρτικών ειδών
τσιγάρων ειδών υγιεινής και καθαριότητος για
αγορές ηλεκτρικών ηλεκτρονικών συσκευών
επίπλων και άλλων διαρκών ειδών οικιακής χρήσης

οι δαπάνες για παντός είδους υπηρεσίες
επισκευών καθώς και τα έξοδα για πληρωμές
λογαριασμών ΔΕΚΟ και κοινοχρήστων για δίδακτρα

ιατρικές επισκέψεις ιατρικές εξετάσεις
νοσήλια και ασφάλιστρα Εξαιρούνται οι πληρωμές

για ενοίκια δάνεια φόρους και τέλη υπέρ
του Δημοσίου καθώς και οι δαπάνες για αγορές
ακινήτων αυτοκινήτων δικύκλων πλην ποδηλάτων

σκαφών αεροπλάνων αεροσκαφών
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αποταμιευτικών και επενδυτικών προϊόντων	βολή δήλωσης φορολογίας εισοδήματος,
(μετοχών, ομολόγων κ.λπ.).	ζ) Οι υπηρετούντες την υποχρεωτική στρατιωτική 

τους θητεία.
Οι πλήρεις εξαιρέσεις	η) Φορολογούμενοι που κατοικούν μόνιμα σε

7 Από την υποχρέωση να καλύψουν το 30%	χωριά με πληθυσμό έως 500 κατοίκους και σε
του ετήσιου πραγματικού εισοδήματος με	νησιά με πληθυσμό κάτω των 3.1 00 κατοίκων,

δαπάνες αγοράς αγαθών και παροχής υπηρε-	σύμφωνα με την τελευταία απογραφή, εκτός αν
σιών εξοφληθείσες με ηλεκτρονικά μέσα πλη-	πρόκειται για τουριυτικούς τόπους,
ρωμής εξαιρούνται πλήρως:	θ) Οι φορολογούμενοι που είναι δικαιούχοι Κοι-
α) Φορολογούμενοι 70 ετών και άνω.	νωνικού Εισοδήματος Αλληλεγγύης (ΚΕΑ),
β) Ατομα με ποσοστό αναπηρίας 80% και	Οι φορολογούμενοι που βρίσκονται σε κα-άνω.	τάσταση μακροχρόνιας νοσηλείας (πέραν των

Φορολογούμενοι που βρίσκονται σε δικαστι-	6 μηνών),
κή συμπαράσταση.	ια) Οσοι διαμένουν σε οίκο ευγηρίας και σε

Φορολογικοί κάτοικοι της Ε. Ε. ή του ΕΟΧ,	ψυχιατρικό κατάυτημα.
που υποχρεούνται σε υποβολή δήλωσης στην	ιβ) Οι φυλακισμένοι.Ελλάδα.	Κάθε φορολογούμενος που υπάγεται σε μία ή
ε) Δημόσιοι λειτουργοί και δημόσιοι υπάλλη-	περισσότερες από τις παραπάνω 1 2 περιπτώσεις
λοι που υπηρετούν στην αλλοδαπή, καθώς και	«εξαιρέσεων» δεν οφείλει καν να συγκεντρώσει
φορολογικοί κάτοικοι Ελλάδας που διαβιούν ή	και να διαφυλάξει χάρτινες αποδείξεις δαπανών
εργάζονται στην αλλοδαπή.	αξίας 30% του συνολικού ετήσιου πραγματικού
στ) Ανήλικοι που υποχρεούνται σε υπο-	εισοδήματος. ■

► ► ΠΟΙΟΙ ΔΙΚΑΙΟΥΝΤΑΙ ΠΡΟΣΘΕΤΗ ΕΚΠΤΩΣΗ

Τι αλλάζει από το 2022
ΠΡΟΣΘΕΤΗ έκπτωση φόρου έως και 2.200
ευρώ θα δικαιούνται από το 2022 και κάθε
επόμενο χρόνο όσοι φορολογούμενοι εξοφλούν 

με ηλεκτρονικά μέσα πληρωμής τις
αμοιβές σε 22 κλάδους επιτηδευματιών και
ελευθέρων επαγγελματιών Από το επόμενο 

έτος θα τεθούν σε πλήρη εφαρμογή τα
νέα φορολογική κίνητρα για τη χρήση των
ηλεκτρονικών μέσω πληρωμής, τα οποία
εξήγγειλε, μεταξύ πολλών άλλων μέτρων,
ο πρωθυπουργός Κυριάκος Μητσοτάκης
από το «βήμα» της 85ης ΔΕΘ.

Βάσει των όσων είχε αναφέρει o πρωθυπουργός 

και είχε εξειδικεύσει o υπουργός
Οικονομικών Χρήστος Σταϊκούρας, από
τον Ιανουάριο του 2022 και έως το 2025
το 30% των δαπανών που θα πραγματοποιούν 

κάθε χρόνο οι φορολογούμενοι με
ηλεκτρονικά μέσα πληρωμής προς συγκεκριμένους 

επαγγελματικούς κλάδους θα
εκπίπτει από τα φορολογητέα εισοδήματα 

τους, στις φορολογικές δηλώσεις του
εκάστοτε επόμενου έτους. Το ποσό της
εκπιπτόμενης δαπάνης δεν θα μπορεί να
υπερβεί τα 5.000 ευρώ. Με δεδομένο ότι
στην κλίμακα φόρου εισοδήματος φυσι-

ΜΕΧΡΙ ΤΟ 2025

Το 30% ίων δαπανών
που θα πραγματοποιούν
ηλεκτρονικά κάθε χρόνο

οι φορολογούμενοι
npos συγκεκριμένοι^

επαγγελματικού5 kAôôous
θα εκπίπτει από

τα φορολογητέα εισοδήματα

κών προσώπων ο ανώτατος συντελεστής
φόρου ανέρχεται αυτή τη στιγμή σε 44%,
το ανώτατο ποσό έκπτωσης φόρου που
θα προκύπτει για τους φορολογούμενους
οι οποίοι θα κάνουν χρήση του συγκεκριμένου 

μέτρου θα φθάνει τα 2.200 ευρώ
(5.000 ευρώ Χ 44%). Το εν λόγω μέτρο θα
εφαρμόζεται επιπροσθέτως, δηλαδή δεν
θα καταργήσει την υποχρέωση των 

φορολογουμένων 

να εξοφλούν με ηλεκτρονικά
μέσα πληρωμής δαπάνες αγοράς αγαθών
και παροχής υπηρεσιών συνολικού ύψους
30% του ετήσιου ατομικού πραγματικού
εισοδήματος.

Σύμφωνα, μάλιστα, με τα όσα έχει εξαγγείλει 

ο πρωθυπουργός, οι δαπάνες για
ιατρικές, οδοντιατρικές και κτηνιατρικές
υπηρεσίες θα «μετρούν» εις διπλούν για
την κάλυψη του 30% του ετήσιου πραγματικού 

εισοδήματος με δαπάνες εξοφλη¬

θείσες μέσω ηλεκτρονικών συναλλαγών
Πιο αναλυτικά, από το φορολογικό έτος
2022, δηλαδή από τις φορολογικές δηλώσεις 

που θα υποβληθούν το 2023 για
το 2022:
"1 Θα αφαιρείται (θα εκπίπτει) από το
_L φορολογητέο εισόδημα κάθε φυσικού 

προσώπου το 30% των εξόδων
που έχει πραγματοποιήσει τον εκάστοτε
προηγούμενο χρόνο μέσω ηλεκτρονικών
πληρωμών (μέσω πιστωτικών ή χρεωστικών 

ή προπληρωμένων καρτών ή μέσω
e-banking) για υπηρεσίες παρεχόμενες από
22 συγκεκριμένες κατηγορίες ελευθέρων
επαγγελματιών, στις οποίες το επίπεδο των
ηλεκτρονικών πληρωμών είναι χαμηλό και
συνεπώς αναμένεται υψηλή φοροδιαφυγή.
Το ποσό που θα εκπίπτει δεν θα μπορεί να
υπερβαίνει τα 5.000 ευρώ. Το μέτρο αυτό
θα έχει διάρκεια ισχύος έως και τέσσερα
χρόνια, δηλαδή από το φορολογικό έτος
2022 έως και το φορολογικό έτος 2025
(από τις φορολογικές δηλώσεις του 2023
έως και τις φορολογικές δηλώσεις του
2026).

Από την εφαρμογή του παραπάνω μέτρου, 

οι φορολογούμενοι θα μπορούν να
γλιτώνουν κάθε χρόνο φόρο:
• εως 450 ευρώ αν έχουν ετήσιο εισόδημα
μέχρι 1 0.000 ευρώ,
•έως 1 .1 00 ευρώ αν έχουν ετήσιο εισόδημα 

από 1 0.000,01 εως 20.000 ευρώ,
•εως 1 .400 ευρώ αν έχουν ετήσιο εισόδημα 

από 20.000,01 έως 30.000 ευρώ,
•έως 1 .800 ευρώ αν έχουν ετήσιο εισόδημα 

από 30.000,01 έως 40.000 ευρώ,
•έως 2.200 ευρώ αν έχουν ετήσιο εισόδημα 

άνω των 40.000 ευρώ.
Εις διπλούν θα μετρούν οι αποδείξεις

από ιατρούς, οδοντιάτρους, κτηνιάτρους

*~\ Τα έξοδα που θα πραγματοποιεί ετποί-
^ιως κάθε φυσικό πρόσωπο για επισκέψεις 

σε ιατρούς, οδοντιάτρους και κτηνιάτρους, 

εξετάσεις σε ιδιωτικά διαγνωστικά
κέντρα και για άλλες υπηρεσίες ιατρικού
χαρακτήρα, πλην της αγοράς φαρμάκων
και της νοσηλείας σε νοσοκομεία, θα «μετρούν» 

εις διπλούν για την κάλυψη του
30% του ετήσιου πραγματικού εισοδήματος 

με δαπάνες εξοφληθείσες μέσω ηλεκτρονικών 

συναλλαγών. Π.χ. μια δαπάνη
ύψους 80 ευρώ για πληρωμή αμοιβής σε
ιατρό, λόγω επίσκεψης στο ιατρείο του,
εφόσον εξοφλείται μέσω πιστωτικής ή 

χρεωστικής 

κάρτας, θα λαμβάνεται υπ' όψιν
ως δαπάνη 1 60 ευρώ για την κάλυψη του
30% του εισοδήματος με ηλεκτρονικά εξοφληθείσες 

δαπάνες.
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